
ROČNÍK 20                ČÍSLO 12              PROSINEC  2010              CENA 10,- Kč

� Zprávy z Rokytnice 
v Orlických horách......str. 2

� Pozvánka na kulturní 
po�ady v dob� adventu a vá-
no�ních svátk� v Rokytnici 
a okolí ...................str. 3 a 5

� Povídání s d�tmi o Váno-
cích.............................str. 6

� Pokra�ování historické-
ho �lánku o událostech v 
Rokytnici na sklonku roku 
1918............................str. 7

� Nebeská Rybná žije ........
....................................str. 9

� Jak to vidím já......str. 10

� Ko�ení a bylinky....str. 11

� Ze zápisníku rokytnic-
kých policist�............str. 13

� Expedice Zakletý..str. 14

� Recepty na chladné zim-
ní dny.........................str. 15

čtěte uvnitř

�  Kaple sv. Anny nad osadou Hadinec dnes. 
Foto P. Hudousek

„Fouká, fouká, bílá je louka...“
 … a už i rokytnické nám�stí 
pokryla bílá pokrývka. Pro n�-
koho brzy, pro n�koho už byl 
nejvyšší �as. D�ív nebo pozd�-
ji, není to jedno? První sníh je 
pro n�koho p�edzv�st blížících 
se svátk�, pro jiného zname-
ní dát si opožd�n� do po�ádku 
zimní obutí (a� už obutí vlastní 
�i svého auta), d�ti prosí o sá�-
ky a peká�e, ti sportovn� nada-
n�jší z nás chystají své lyža�ské 
vybavení a další zase lopaty, 
popel �i plamenné �e�i k údrž-
b� silnic. Každý se na tu „bílou 

radost“ díváme svýma o�ima. 
Zkusme ty o�i n�kdy zav�ít a 
jen tak se zasnít… Zvláš� te�, 
v tomto �ase… vzpome�me si 
na ty, které máme rádi a ne-
mra�me se na své okolí, i když 
zrovna nemáme sv�j den. N�-
kdy jeden úsm�v zm�že zázra-
ky a hlavn� – nic nás nestojí… 

LG 
Foto: Archiv

m�sta Rokytnice

Příjemné a klidné prožití vánočních svátkůPříjemné a klidné prožití vánočních svátků
a šťastný Nový roka šťastný Nový rok

Vám všem přejeVám všem přeje
redakční rada Horského kurýraredakční rada Horského kurýra

ZIMNÍ IDYLKA NA ROKYTNICKÉM NÁMĚSTÍ



z Rokytnice
v Orlických horáchZPRÁVY OTÁZKA PROOTÁZKA PRO

„staronového“ starostu Města Rokytnice
v Orlických horách pana PETRA HUDOUSKA

 Pane starosto, byl jste 
op�tovn� zvolen do funk-
ce starosty m�sta. S jaký-
mi p�edsevzetími a plány 
vstoupíte do nového voleb-
ního období?

 P�edevším bych cht�l 
pod�kovat všem, kte�í m� 
podpo�ili ve volbách. Jejich 
podpory si moc vážím. Po-

d�kovat chci také nov� zvo-
leným zastupitel�m m�sta, 
kte�í mi dali šanci pokra�ovat 
v naší spole�né práci. P�ed-
sevzetí a plány pro nové vo-
lební období musí p�irozen� 
vycházet z našeho volebního 
programu. Všeobecn� by se 
m�lo jednat o udržitelný roz-
voj. Cht�l bych se zam��it na 
projekty pro rozvoj cestovní-
ho ruchu, rozvoje ekologic-
kého teplárenství, kdy je p�i-
pravena studie na spalování 
dalších obnovitelných zdroj� 
energie. Zapomenout nem�-
žeme na pokra�ování v ob-
nov� infrastruktury ve m�st�       
a samoz�ejm� pokusit se vy-
�ešit problém nevyužitých 
kasáren v návaznosti na tvor-
bu nových pracovních míst. 

D�kuji za odpov��
Zuzana Sob�slavová

 V pátek 12. listopadu se ve Sporthotelu Weldis v Dlouhé Vsi 
u Rychnova nad Kn�žnou uskute�nilo slavnostní p�edání plaket 
Dr. Jánského zlatým, st�íbrným a bronzovým bezp�ísp�vkovým 
dárc�m krve. Máme velkou radost, že mezi ocen�nými jsou tra-
di�n� i dárci z Rokytnice. V letošním roce byli Jánského plaketou 
ocen�ni:
Bronzová plaketa (za 10 odb�r� krve): Pavlína Vnenková a 
Martin Sikora
Zlatá plaketa (za 40 odb�r� krve): Pavel Kudra, Vratislav Ho-
lenda, Lud�k Mannl a Ji�í Veselý 
 Ocen�ným vedle zástupc� 	eského �erveného k�íže a vedení 
Transfuzní stanice v Hradci Králové pod�koval také starosta m�sta 
Petr Hudousek.                                                          
 Velmi d�kujeme všem dárc�m krve za záchranu život� nás vše
ch!                                                                              Petr Hudousek

Ocenění dárců krve

� Ustavující zasedání Zastupitelstva m�sta Rokytnice 
v O.h. Foto: Lucie Grunclová

 V pond�lí 15. listopadu 2010 
se konalo ustavující zasedání 
Zastupitelstva m�sta Rokytnice 
v Orlických horách, kde bylo 
zvoleno vedení m�sta. Staros-
tou se stal pan Petr Hudousek, 
místostarostou pak pan Petr 
Mareš. Dalšími �lenkami rady 
m�sta byly zvoleny paní Ing. 
Šárka Rozsívalová a paní Eva Tuhárská. Protože pátého �lena rady 
se zvolit nepoda�ilo.

 Jeho volba prob�hla na dalším ve�ejném zasedání zastupitel-
stva, které se konalo v pond�lí 29. listopadu 2010 op�t od 18 ho-
din v ob�adní síni M�stského ú�adu v Rokytnici v Orlických ho-
rách. Zde byl pátým �lenem Rady m�sta Rokytnice zvolen pan            
Mgr. Zde�ek Dušek.                                                                            LG

Ustavující zasedání 
Zastupitelstva města Rokytnice v O.h.

PROGRAM NA PROSINEC
SDRUŽENÍ SPLAV ROKYTNICE V ORLICKÝCH

HORÁCH VÁS SRDE�N� ZVE

4.12.2010
P�EDNÁŠKA: ZVÍ�ATA NA �ESKÉM DVORKU

 V rámci zachování biodiverzity v zem�d�lské produkci existu-
je Národní program ochrany pro zví�ata, která byla vyšlecht�na 
na �eských venkovských dvorcích a zajiš�ovala v našich klima-
tických podmínkách produkci potravin, surovin, energie. Srde�n� 
zveme každého, kdo má zájem se dozv�d�t n�co více o jednotli-
vých plemenech, o tom, jaké etologické funkce zví�ata na dvorku 
plní. P�ednášet p�ijede Jind�iška Svobodová.   

11.12.2010 DÁRKOVÁNÍ VE SPLAVU
 Srde�n� zveme na sobotní dárkování. Budeme vyráb�t p�ání�ka 
k dáre�k�m, ozdoby na strome�ek. Cena za materiál bude 30,-K�.

17.12.2010
OZV�NY EKOFILMU: ZNOVUZROZENÍ LESA

 Jaký je rozdíl mezi p�irozeným lesem a lesem vytvo�eným �lo-
v�kem? Co zap�í�inilo kalamitu v Tatrách a na Šumav�? A ješt� 
mnohem více se diváci dozví ve 
 lmu nato�eném ve �ty�ech ev-
ropských zemích.

T�ŠÍME SE NA VÁS

SDRUŽENÍ SPLAV VÁM P�EJE
P�ÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNO�NÍCH 

SVÁTK�





Městské informační a kulturní středisko .... z našich akcí

5. 11. 2010 Dušičkové čtení
 Téma akce bylo sice strašidelné, ale atmosféra byla velmi p�í-
jemná a pohodová. P�vodn� jsme akci cht�li v�novat spíše d�tem, 
avšak nakonec se zú�astnilo více dosp�lých, kte�í stále dávají p�ed-
nost klasickým �eským duši�kám p�ed americkým Halloweenem. 
Hlavními tématy byla tajemná místa našeho m�ste�ka, trochu tem-
né období vlády Mauschwitz�, hrdelní právo v Rokytnici, židov-
ské poh�bívání a zvyky s ním spojené, historie obou m�stských 
h�bitov�, ale také Erbenovy balady a strašidelné pov�sti spojené 
s Rokytnicí. Dvouhodinovou výpravu po m�st� s vypráv�ním, �te-
ním a tématickými úkoly pro d�ti jsme zakon�ili v knihovn�, kde 
p�i dobrém �aji plnily d�ti za asistence dosp�lých další úkoly, �etli 
jsme z nových knih a slavnostn� p�ijali novou malou �tená�ku do 
�ad �tená�� rokytnické knihovny.                         

Text a foto MIKS

� Výprava za�ala v tajemných sklepeních rokytnické 
provozovny Sn�žky.

19.11. 2010 Zelňačka
 Výborný kousek v podání divadelního sdružení ze Slatiny nad 
Zdobnicí se odehrál v aule základní školy, kam p�išlo p�es šedesát 
milovník� divadla. Humorný p�íb�h, moc p�kné kulisy i kostýmy 
a kvalitní výkony herc� zajisté zp�íjemnily páte�ní podzimní ve�er 
všem zú�astn�ným.                                              

Text a foto MIKS

� Cesti�kou k bývalému popravišti v m�stském lesoparku.

� Rozlušt�ní tajemného vzkazu z židovského h�bitova 
zaujalo d�ti i dosp�lé.

M�STSKÉ INFORMA�NÍ A KULTURNÍ ST�E-
DISKO V ROKYTNICI V ORLICKÝCH HORÁCH 

nabízí:

��nást�nné kalendá�e Orlické hory a Podorlicko 2011 
��nové autobusové a vlakové jízdní �ády 
��knihy s regionální tématikou (pov�sti, pohádky,
        básni�ky, pr�vodce)
��vyst�ihovací betlémy (možné použít jako p�ání k Vánoc�m)
��zvone�ky (keramické, prout�né)
��adventní v�ne�ky 
��Rokytnická medovina 
��další služby: kopírování, faxování, p�epis text�, inzerce, 
        výlep plakát�, internet pro ve�ejnost

Otevírací doba o Vánocích:
23.12. – 7.30 – 12.00
24.12. – 26.12. zav�eno
27.12. – 30.12. 7.30 – 11.30,
                         12.00 – 16.00 hodin
31.12. – 7.30 – 12.00
1.1. 2011 – 2.1. 2011    zav�eno



P�ij�te prožít sobotní
odpoledne v klidu

a napln�ní pro �as váno�ní

ADVENT
MEZI HORAMI 
Obec Orlické Záho�í Vás 

srde�n� zve na 

II. ADVENTNÍ 
KONCERT 

v sobotu 4.12.2010 od 14.00 hod.
v kostele v polských Mostowicích

vystoupí: CZYRANECZKI
– p�vecký soubor lidových písní
Po�adatel: Klášter Františkán�

v Zielenci a dobrovolníci

III. ADVENTNÍ 
KONCERT
v sobotu 11.12.2010

od 14.00 hod.
v kostele v Bartošovicích v Orl.h.

vystoupí: Trio Neugebauer
Váno�ní jarmark od 10-17 hod.

NA KOPE	KU
v Bartošovicích v Orl.h.

Po�adatel: OBEC Bartošovice 
v Orl.h. a ob�anské sdružení 

Myrha,

Chrán�né dílny KOPE	EK
v Bartošovicích v Orl.h.

– SDRUŽENÍ NERATOV

IV. ADVENTNÍ 
KONCERT

v ned�li  19.12.2010 od 14 hod.
v kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Neratov�
vystoupí: CORALE Žamberk

Po�adatel: SDRUŽENÍ
NERATOV

VÍCE O PROGRAMU KONCER-
T� NAJDETE NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH PO�ADATEL�: 

www.orlickezahori.eu
www.bartosovice.eu

www.neratov.cz
www.kopecek.neratov.cz

www.myrha.cz

POHLED DO HISTORIE

� Zimní snímek dnes již neexistujícího zákoutí nám�stí v Rokytnici z vále�ného roku 
1943. Vpravo je barokní d�m Franze Christena, kupce a vydavatele. D�m byl po válce 
ponechán svému osudu. V 80. letech bylo rozhodnuto, že bude stržen a na jeho míst� 
vyroste tržnice. Nepomohla ani snaha o jeho odkoupení a záchranu. Zájem na vybu-
dování tržnice pro prodej p�ebytk� vyp�stovaných ob�any v návaznosti na za�ínající 
p�estavbu hospodá�ského mechanizmu v socialistickém �eskoslovensku byl siln�jší než 
ochrana kulturního d�dictví. Podsí�ový d�m na fotogra� i vlevo, p�vodn� sloužící jako 
�eznictví, byl stržen v souvislosti s plánovanou výstavbou tzv. „Domu služeb“. Ušet�ený 
demolici z�stal alespo� prost�ední d�m, kde byl hostinec Bursa, pozd�ji výrobna sví�ek 
Detecha, nyní masna a kv�tiná�ství.                                                                        Petr 

 Adventní doba je �asem 
o�ekávání a p�íprav na vá-
no�ní svátky. Již od jede-
náctého století se její doba 
trvání ustálila na posledních 
�ty�ech týdnech p�ed Št�d-
rým dnem. V tomto období 
plném p�edváno�ního shonu 
bychom se m�li um�t na chví-
li zastavit. Zveme Vás proto 
na adventní  koncert, který se 
bude konat 19.12.2010 ve 14 
hodin v kunvaldském kostele 
sv. Ji�í. Hostem koncertu bude 
hudební skupina Campanula 
z Dolní Dobrou�e. P�ij�te s 
námi zapálit �tvrtou svíci na 
adventním v�nci, zaposlou-
chat se do krásné hudby a uv�-
domit si pravý význam Vánoc. 
Všichni jste srde�n� zváni.

Za farnost Kunvald   
Marta Gregušová

POZVÁNÍ NA
ADVENTNÍ
KONCERT

DO KUNVALDU

Št�drý den 24.12.2010
14–16 h. Rokytnice, rozdávání Betlémského sv�tla
20.00 h.  Ka�erov, p�lno�ní mše, kostel sv. Kate�iny
22.00 h. P��ín, p�lno�ní mše, kostel sv. Jana K�titele
24.00 h.  Rokytnice, p�lno�ní mše, farní kostel  
Svátek narození Pán� 25.12.2010
8.30 h.  P��ín, kostel sv. Jana K�titele
10.00 h.  Rokytnice, farní kostel
11.30 h.  Souvlastní, kaple
Svátek sv. Št�pána 26.12.2010
10.00 h.  Rokytnice, farní kostel
Silvestr 31.12.2010
18.00 h.  D�kovná mše svatá, farní kostel Rokytnice
Nový rok 1.1.2011
16.00 h.  P��ín, kostel sv. Jana K�titele
18.00 h.  Rokytnice, farní kostel

BOHOSLUŽBY V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ



Povídání s dětmi o Vánocích

 Rádi bychom Vás pozvali na 
plánované prosincové akce, kte-
ré se budou konat na p�d� Ma-
te�ské školy v Rokytnici, ale i 
mimo ni.

��14. - 15. prosince 2010 
od 15:00 do 17:00 bude v Ma-
te�ské škole probíhat VÝSTAVA 
RODINNÝCH BETLÉM�. 
Proto prosíme rodi�e, kte�í mají 
doma jakýkoli Betlém (t�eba 
s n�jakou rodinou legendou �i 
historií), aby se p�ipojili k nám 
a navodili s námi p�edváno�ní 
atmosféru.

�� PUTOVÁNÍ ZA BET-
LÉMSKOU HV�ZDOU - akce 
se uskute�ní 16.12.2010, kdy se 
všichni sejdeme na dvo�e mate�-
ské školy v 16:30 a pr�vodem 
p�jdeme na nám�stí, kde budete 
moci v 17:00 shlédnout „ŽIVÝ 
BETLÉM“ v podání d�tí z naší 
školi�ky. Kdo bude mít z rodi�� 
zájem, bude možnost fotogra-
fování Vašich ratolestí v jesli�-
kách. Po ukon�ení akce budete 
moci naposledy navštívit naši 
výstavu Betlém�.

Na Vaši ú�ast se moc t�ší Vaše 
d�ti a paní u�itelky!!!

MŠ RokytniceMŠ Rokytnice
v Orlických horáchv Orlických horách

 N�kolik týdn� p�ed Váno-
cemi jsem navštívila d�ti ve 
školní družin�, abych si s nimi 
popovídala o Vánocích, o tom, 
jak se na n� t�ší, co o nich v�dí 
apod. P�icházela jsem trochu 
s obavami, že myšlení našich 
d�tí bude ovlivn�no p�ílivem 
americké kultury v médiích        
a Santa Klausem se svými soby. 
Ale není tomu tak. D�ti m� 
mile p�ekvapily! Mají jasnou 
p�edstavu o „�eském“ Ježíško-
vi, Mikuláši, i o tom, jak mají 
Vánoce vypadat, jaké zvyky se 
dodržují a jak je d�ležité, aby 
váno�ní svátky �lov�k trávil 
v okruhu své rodiny a blízkých. 

 D�tem jsem pokládala r�zné 
otázky a zapisovala si jejich 
autentické a hlavn� up�ímné 
odpov�di:

Co se vám vybaví, když se �ekne slovo Vánoce?
� dárky, Ježíšek, ryba a salát, perní�ky, adventní v�ne�ek, 

ozdobený strome�ek
� když je rodina pohromad�, spaní
� placi�ky z ln�ného semínka, vynášení koše, sníh, sá�ky a 

sn�huláci

Kdo u nás nosí dárky?
� Ježíšek (pozn. red. odpov�� zn�la jednozna�n�)

Jak vypadá Ježíšek?
� malé miminko, malý bílý chlape�ek
� And�lí�ek s k�ídly

Kde a kdy se narodil?
� narodil se p�ed tisíci lety
� na št�drý den – 24. prosince
� narodil se v chlívku, v jesli�kách, mezi zví�átky

� spole�nost mu d�lali: oslík, ove�ky, pastouškové, maminka 
Panna Marie, and�lí�kové, T�i králové

Píšete dopis Ježíškovi?
� Ano!!
� Já ješt� nenapsal, protože ješt� nevím, co si p�eju

Co si p�ejete k Vánoc�m?
� Playstation, letadlovou lo�, notebook, Woody kovboje, 

robota na ovládaní, velké auto na ovládání, n�co od Hanny 
Montany, psací st�l, ko�átko, ko�i�ku nebo pejska na bater-
ky, tajný deník se zámkem…

Jaké znáte váno�ní zvyky?
� zapalování sví�ek na adventním v�nci
� házení ba�korou
� rozkrajování jablka a hledání hv�zdi�ky
� odlévání vosku
� poušt�ní lodi�ek ze sko�ápek o�ech� a sví�ek
� krmení lesních zví�átek a ptá�k�
� zpívání váno�ních písni�ek

Co ješt� víte o Vánocích? Znáte n�jaké váno�ní pov�ry?
� „Nemá se v�šet prádlo, protože, kdo v�ší prádlo, p�íští rok se 

ob�sí…. nebo by se mohl do š��r s prádlem zamotat Ježíšek 
až p�ijde s dárkama.“

� „Než jdeme ke strome�ku, musím všechno sníst.“
� „Maminka �íkala, když nebudu jíst celý den maso, uvidím 

zlaté prasátko, ale asi to neplatí, protože jsem žádný nevid�-
la.“ 

� „K ve�e�i máme vždycky n�kolik chod� jídla a tatínek m�l 
jednou proslov.“

� „Nikdo nemá odcházet od št�drove�erního stolu.“

   D�kuji d�tem za jejich �as, který mi v�novaly, a p�eji jim krás-
né prožití váno�ních svátk� a hodn� dáre�k� pod strome�kem.

Zuzana Sob�slavová

� Váno�ní besídka žák� Základní školy Rokytnice v Or-
lických horách se koná v úterý 21. prosince 2010 od 18 
hodin v aule základní školy. 

� Váno�ní besídka d�tí Základní školy a Mate�ské školy 
v P��ín� se koná ve �tvrtek 16. Prosince 2010 v 17 hodin 
v sále U Rykr� v P��ín�.

VÁNOČNÍ BESÍDKY



 V dnešním druhém a záro-
ve� posledním zastavení se 
op�t seznámíme se vzpomínka-
mi Viléma 	ermáka na konec 
roku 1918 v Rokytnici v Orlic-
kých horách, a to p�edevším s 
velmi cennou pasáží v�novaná 
obsazení m�sta �s. vojskem. 
Celou událost ovšem klade na 
p�elom 13. a 14. prosince 1918, 
p�itom k obsazení m�sta došlo 
až v noci ze 14. na 15. prosin-
ce 1918. Ješt�, než dáme slovo 
	ermákovi, podíváme se, jak 
obsazení m�sta �s. vojskem 
vylí�il �lánek otisknutý v novi-
nách Osv�ta lidu v �ísle 46 ze 
4. �ervence 1925. 

Novinová zpráva
o obsazení Rokytnice

 Podle novin v sobotu 
14. prosince 1918 odpoledne 
obdržel starosta vambereckého 
Sokola rozkaz vy�kat p�íjezdu 
setniny 30. p�šího pluku z Vy-
sokého Mýta, která sem m�la 
po železnici dorazit zvláštním 
vojenským vlakem v dev�t ho-
din ve�er. Do Vamberka ovšem 
p�ijel vlak s hodinovým zpož-
d�ním: „Jako v�dce výpravy 
hlásil se nadporu�ík v zálo-
ze p. Návesník z Vamberka a 
jako velitel setniny nadporu�ík 
v záloze p. Novák. Setnina 
skládala se ze samých odhod-
laných a bystrých hoch�…“ 
Výzbroj výpravy tvo�ily mimo 
jiné �ty�i kulomety. Ve t�i ho-
diny ráno následujícího dne, 
tj. 15. prosince 1918, vojáci 
nasedli do dobyt�ích voz� a za 
nevlídného po�así se vlak vy-
dal sm�rem k Rokytnici: „Zp�v 
byl zakázán, rovn�ž každé 
sv�tlo, a šet�eno všech pravidel 
opatrnosti.“ 

Obsazení Rokytnice 
čtyřmi četami

 Z d�vodu utajení p�íjezdu 
voják� vlak na p�ejezdu za 
P��ínem zastavil. Vojáci z n�j 
vystoupili, na�ež se setnina 
rozd�lila na �ty�i �ety, z nichž 
každá dostala po jednom kulo-
metu. Pod vedením poru�ík� 

m�ly t�i �ety obstoupit Rokyt-
nici, a to každá z jiné strany. 
	tvrtá �eta m�la do m�sta dojít 
ve sm�ru od trati, poté obsadit 
železni�ní stanici a po p�íjezdu 
vlaku se ze �tvrté strany p�i-
blížit k centru m�sta. Kolem 
5. hodiny ranní se hlavní �et� 
poda�ilo obsadit žel. stanici a 
sesadit p�ednostu Gilda. Jeho 
místo ihned zaujal Klement 
Vysekal z Chlumce nad Cidli-
nou. Poté se šlo dále do m�sta, 
kde se již scházely ostatní �ety. 
Ani ony se nesetkaly s žádným 
ozbrojeným odporem. Po pošt� 
se voják�m poda�ilo obsadit i 
notá�ství, kde byl uložen archiv 
Soldatenratu (vojenské rady). 
Ten ovšem m�li získat až pod 
pohr�žkou násilí. V osm hodin 
ráno pak byla svolána sch�ze 
obecního zastupitelstva na rad-
nici, kde již vlál �eský prapor. 
 Vilém 	ermák vzpomínal 
na obsazování Rokytnice tak-
to: „P�išel ke mn� �len Sokola 
p. stavitel Ba�ina z Vamberka 
a sd�loval mi, že již jsou zde. 
Že zastavili vlak u silnice mezi 
Pe�ínem a Rokytnicí a po sil-
nici že jde jeden proud vojska 
do m�sta a druhý proud že jde 
po trati s velitelem ke mn�. 
Velitelem tohoto obsazovacího 
vojska byl nadp. p. Návesník 
ze Žamberka, že vezou s se-
bou p�ednostu stanice na drá-
hu, pak poštmistra a vládního 
komisa�e. V tu chvíli dostavili 
se ke mn� �lenové národního 
výboru a sou�asn� docházelo 
vojsko k mému domu. Obsa-
dili jsme ihned nádraží, velitel 
suspendoval ihned p�ednostu 
Gilga (správn� má být Gild, 
pozn. autora) a dosadil nového 
p�ednostu. Pak jsme se odebra-
li na poštu a p�ivolali poštmis-
tra Neugebaura a p�edali poštu 
novému poštmistru. Toto vše 
stalo se v nejv�tší tichosti. Pak 
odešel jsem s p. npor. Návesní-
kem na �etnickou stanici, kde 
�etnictvo, a to zejména velitel 
stanice N�mec, muselo složiti 
slib a dát se k dispozici vojsku. 

Pitka u Černého koně
 Zvláštní shodou okolností 
ve�er den 13. 12. m�li všichni 
d�stojníci Sudetenlandu t. z. 
Hauptraport  a pitku v hostinci 
U �erného kon�, kde byla vo-
jenská kancelá�, takže o všech 
v�d�l �len výboru p. Štajner, 
kde bydlí. Ve vší tichosti šly 
patroly d�m od domu a vodi-
ly poloospalé d�stojníky do 
obecní v�znice. Velitel major 
Hassig bydlel u peka�e Rottra, 
kterého jsme vyhnali z postele. 
Jenom jediný nám utekl u�itel 
Schmoranz z Dolní Rokytni-
ce. Po uv�zn�ní d�stojník� se 
pochodovalo k hostinci U 	er-
ného kon�, kde byla vojenská 
kancelá� a kde bydlel též por. 
Pischel, pozd�ji �editel m�š�. 
škol. Vojenské velitelství naše 
vzalo útokem tuto kancelá� 
a zabrali zde veškeré písem-
nosti spolu se žoldem pro vo-
jáky Bürgerwehru (správn� 
Volkswehr, pozn. autora).“ 

Zajatí důstojníci,
učitelé i starosta

 Jak 	ermák uvádí, zajatými 
d�stojníky byli krom� u�itele 
por. Pischela i npor. Küssel, 
por. Prökschel, u�itel por. Je-
nitschka a npor. Büdermann.  
Zat�ení d�stojníci m�li být  
posláni do Terezína. Po d�-
stojnících došlo dle 	ermáka 
i na další: „Poté byl probuzen 
starosta m�sta Loker spolu se 
�leny obecního zastupitelstva 
a doveden do prostoru ú�adov-
ny, kde všichni prohlásili, že 
ustupují násilí.“ Advokát Nuc 
z Kostelce nad Orlicí  jako 
vládní komisa� zahájil v p�t 
hodin ráno sch�zi a hned jme-
noval p�t místních 	ech� do 
obecního zastupitelstva. Den 
po obsazení Rokytnice m�lo 
�s. vojsko p�erušit v Kunštátu 
telefonní vedení sm�rem do 
N�mecka a zadrželo náklad 
zbraní a munice ur�ený pro 
místní Volkswehr. 
 P�ípad odvolaného Gilda 
nebyl jediný. Dne 20. prosince 
1918 Vilém 	ermák interve-

noval v Praze u 	eské národní 
rady za to, aby byli v Rokytnici 
státní ú�edníci n�mecké národ-
nosti nahrazeni 	echy. Poda�i-
lo se mu to ovšem jen u soudu, 
kam byl jmenován dr. Jind�ich 
Mázl.

Úkoly tehdejšího
národního výboru

 	innost Národní výbor 
v Rokytnici neustala ani po 
obsazení m�sta �s. vojskem v 
prosinci 1918. Úkoly, které si 
tehdy p�edsevzal, byly nema-
lé. Získat pro m�sto vojenskou 
posádku, zlepšit pom�ry �es-
kého menšinového školství, 
zrušit rokytnický soudní okres 
a slou�it Rokytnici s P��ínem. 
Z t�chto vyt�ených cíl� se mu 
poda�ilo  soukromou �eskou 
obecnou školu zestátnit. Kro-
m� toho prosadil z�ízení �eské 
m�š�anské (ob�anské) školy 
v Rokytnici.
 	ermák krom� událos-
tí v regionu t�sn� po vzniku 
	eskoslovenska p�ipomíná 
i nejd�ležit�jší události z let 
1919–1920. Po obsazení m�s-
ta v prosinci 1918 zde zavládl 
klid. Až v lednu 1919 na sch�-
zi Národního výboru oznámil 
Štefek z P��ína, že p�es státní 
hranici p�echázejí n�mecké 
vojenské hlídky, kterým podá-
vá informace znovu dosazený 
p�ednosta žel. stanice v Rokyt-
nici Gilg. Na to byly zesíleny 
vojenské hlídky v Kunštát�, 
Neratov� a Bartošovicích.  
Dne 15. �ervna 1919 m�li pod-
le 	ermáka n�me�tí d�stojníci 
rekognoskovat terén u Barto-
šovic. 
 Vzpomínky Viléma 	ermá-
ka p�edstavují dosud nevyužitý 
archivní pramen, který ovšem 
bude pot�eba konfrontovat 
s dalšími archivními prameny. 
Teprve poté získáme ucelený 
a pravdivý pohled na toto vý-
znamné a p�elomové období 
v moderních d�jinách Rokytni-
ce v Orlických horách. 

Mgr. Ond�ej Vašata 
Muzeum Podkrkonoší 

v Trutnov�

Vzpomínky Viléma Čermáka na události v Rokytnici
v Orlických horách na sklonku roku 1918. 

(Uplynulo již 92 let od obsazení města čs. vojskem)



křížovka o stovku

 Zn�ní tajenky zašlete 
poštou, emailem nebo ode-
vzdejte v zalepené obálce 
v M�stském informa�ním 
a kulturním st�edisku 
v Rokytnici v Orlických 

horách do 20. prosince 2010. Všechny správné odpov�di 
budou slosovány. Vylosovaný výherce získá 100,- K�. Neza-
pome	te uvést svoje jméno, p�íjmení a adresu.

 Maminka si prohlíží vysv�d�ení a povídá: „Pepí�ku, Pepí�ku, 
zase trojka z chování. To se máš na� t�šit, až se táta vrátí… (tajenka 
sí�ovky)“.

ZLEVA DOPRAVA: 1-2. První �ást složených slov s významem 
sto (z �eckého hekaton = sto). 2-3. Bývalá n�mecká m�na. 3-4. 
Družina. 4-5. Manželka ta�ky. 5-6. Tramvaj. 6-7. Lídr Olympiku. 
7-8. Rozep�e. 8-9. Opak míru. 9-10. N�mecky holub.

ZPRAVA DOLEVVA: 2-1. Japonský automobil. 3-2. Odšt�pená 
náboženská skupina. 4-3. Poštovní známka (zastarale). 5-4. Proslu-
lý muzikál (Madona). 6-5. D�lek. 7-6. Vým�šky úst. 8-7. Dvo�áko-
vá opera. 9-8. Slovensky tvá�e. 10-9. Skok daleký.

Pom�cky: TAUBE, EVITA
Stanislav Lank

SILVESTROVSKÁ KŘÍŽOVKA

VÝHERCE Z MINULÉHO ČÍSLA

 Výhercem stokoruny za vylušt�ní k�ížovky v listopadovém 
vydání Horského kurýra je paní Alena Lyerová ze Žamberka. 
Gratulujeme!

 Ráda bych pod�kovala Mate�skému centru Rampušá�ek za 
jejich chvályhodné akce zvané Burzy d�tského ošacení, které 
již n�kolik let po�ádají v jarním i podzimním období. Protože 
za t�mito burzami stojí spousta práce a trp�livosti, dovoluji si 
za rokytnické maminky d�v�at�m z Rampušá�ku srde�n� po-
d�kovat a pop�át jim mnoho zdaru a radosti v jejich další �in-
nosti.                                                              Vla�ka Jiroutová

PoděkováníPoděkování

Dárek pro naše čtenáře 
nejen k Vánocům

Pro dospělé:

Jak pěstovat pokojové 
rostliny – Wolf J. (krásná 

knížka pro milovníky zele-
ného domova)

Domácí snář – sny a jejich 
výklad

Černá vdova - Khadra Y. 
(příběh chirurga z Alžíru)

Zločiny ve jménu cti – 
Onal A. (utrpení žen, které 
poskvrnily rodinnou čest)

Digitální pevnost – Brown 
D. (kniha od známého au-

tora Šifry mistra Leonarda)
Poslední templář – Khou-

ry R. (historický dobro-
družný román)

Doktor k mání - Gordon. 
R. ((humorné příběhy 

mladého lékaře)

Román pro muže – 
Viewegh M. (tři sourozenci 
středního věku na společ-

ném lyžařském výletě) 
Power play - Frýbort P. 

(česká detektivka)
Suvenýr - Gerritsenová T. 
(napínavá detektivka od 

oblíbené autorky)

Pro děti a mládež:
Kde končí svět - Lanczová 

L. (dívčí román)
Jasný případ - 40 kriminál-
ních minipříběhů k řešení
1+1=2 – první počítání se 

zvířátky
Kde zůstal medvídek 

Bobík? – jednoduchý velký 
text, krásné obrázky

V rokytnické knihovně 
pro vás máme kromě 

zajímavých knížek také 
tři zbrusu nové regály 
v dětském oddělení.

Knihovna v Rokytnici
Vám nabízí:

 Protože je �as váno�ní, vyhlašujeme akci PROMI-
NUTÍ POPLATK� ZA POZD� VRÁCENÉ KNÍŽ-
KY. To znamená, že �tená�i, kte�í mají špatné sv�domí 
z nevrácených knih z knihovny, je mohou p�ijít vrátit 
a paní knihovnice je bez pokuty a s úsm�vem p�ijme. 
Termíny budou 14.12., 16.12. a 21.12. Takže se na vás 
t�šíme a p�ejeme p�íjemné svátky!

PLESY V ROKYTNICI
V ORLICKÝCH HORÁCH

Myslivecký plesMyslivecký ples
7. ledna 2011 od 20 hodin7. ledna 2011 od 20 hodin

P�edprodej vstupenek od 10.12.2010P�edprodej vstupenek od 10.12.2010
v Tra� ce u Kunc	v Tra� ce u Kunc	

IV. Reprezentační plesIV. Reprezentační ples
města Rokytniceměsta Rokytnice

28. ledna 2011 od 20 hodin28. ledna 2011 od 20 hodin
P�edprodej vstupenek od 3. ledna 2011P�edprodej vstupenek od 3. ledna 2011

v Informa�ním st�ediskuv Informa�ním st�edisku



 Po delší odmlce pokra�uji v seriálu �lánk� o 
Nebeské Rybné. Krom� úsp�šného Orlického 
seká�e, se nám poda�ilo zorganizovat t�i golfové 
turnaje a další dva po�ádal u nás na h�išti Zden�k 
Cvik. Myslím si, že naše golfová akademie si 
získala své p�íznivce. V pr�m�ru se na turnajích 
zú�astnilo více jak 20 hrá��. Poslední dva tur-

naje jsme zkombinovali i s takzvaným extreme 
golfem. Ve skute�nosti je to tak, že jsme k našim 
šesti jamkám s greeny, postavili další t�i jamky, 
kde byl místo jamky na greenu jen kruh vyzna-
�ený barvou, na úpln� oby�ejné louce. Tam jsme 
pak na jedné jamce pálili až 430m.

�  Fotogra� e z golfového turnaje v Nebeské Rybné je z archivu a.s. Orlicko.

 Nedávno jsme se také zkontaktovali s �le-
ny asociace extrémního golfu. Ti nás navštívili 
a dokonce se bez p�íprav a složité organizace 
odehrál 14. listopadu neplánovaný turnaj úpln� 
mimo h�išt�. Koho by to zajímalo, tak se m�že 
podívat na jejich stránky: www.caeg.cz

 Jsem p�esv�d�en, že cestou kombinace golfu 
a extréme golfu se budeme ubírat. Za�íná se tvo-
�it dobrá parta a dohodli jsme se, že založíme i 
golfový klub. V��ím, že krom� Rybe�ák�, chalu-
pá�� z Prahy, Hradce Králové, prost� lidí z blíz-
kého i vzdáleného okolí, budou �leny i n�kte�í 
Rokytni�áci. O tom vás budu v�as informovat.
 
 Golf je sport a zárove� hra a tak �asto slouží 
jako relax a dopln�k ke sport�m jiným.
 Po turnaji 28. srpna ve�er, jsme si ud�lali 
v bývalé hospod� U Kaštanu country posezení. 
Muzikanti v �ele s Frantou Bartošem a Majka 
Citová hráli a zpívali parádn�. Dne 4. prosince 
se v penzionu Orlicko uskute�ní vzpomínkový 
ve�er na Orlického seká�e. Budeme si promí-
tat videa z této akce, prohlížet fotky a plánovat 
druhý ro�ník Seká�e. Pravd�podobn� by se m�l 
uskute�nit 28. kv�tna 2011.

 Plánujeme na p�íští rok spoustu akcí. Spor-
tovních i kulturních a spole�enských. Upozornit 
prozatím mohu jen na jednu a to Golfový ples, 
který se bude konat v penzionu Orlicko 29. ledna 
2011. Plakáty v�as dáme i do Rokytnice. Konat 
se bude ve sportovním oble�ení. Jediným pro-
blémem bude omezený po�et míst. 

 Vším tím, co píši, jsem cht�l �íci, že máme za-
tím chu� d�lat nejen pro sebe, ale i pro ve�ejnost 
sport a zábavu. Pro spoustu lidí je to k životu 
d�ležité.

 Chci p�i této p�íležitosti také pod�kovat všem, 
kte�í mi jsou p�i zajiš�ování všech akcí nápo-
mocni. Jak radou, anebo Ti, co p�iložili ruce 
k dílu. Bez nich to nejde. Nemohu je všechny 
asi vyjmenovat. Taky bych na n�koho možná i 
zapomn�l a to by m� pak mrzelo. Moc si toho 
vážím. Chci jen, aby to v�d�li.

 Všem p�eji p�kné Vánoce, dobré vykro�ení do 
Nového roku, spokojenost, zdraví a št�stí.                                                                                                  

Josef Jehli�ka

Nebeská Rybná žije ORIGINÁLNÍ
PRODUKT

 „Originální produkt“, 
„Regionální produkt“, 
ale i oby�ejný výrobek, 
v tomto p�ípad� potra-
vina, která je vyrobena 
v míst�, zde prodána a 
také konzumována, to 
je fajn. A je to už málo 
vid�t.
 Proto bych rád ud�-
lal reklamu místním 
výrobk�m. Myslím, že 
tomu rozumím, je to 
moje profese. Tak jako 
je už dnes vžitá „zna�-
ka“ Kalousovo pe�ivo, 
pro mnohé je znám i tzv. 
„Prodej ze dvora“ mlé�-
ných výrobk� Ji�ího Pá-
chy. Vím, nedávno s ním 
byl rozhovor a bylo tam 
i zmín�no, že bude mít 
nové, moderní techno-
logie ve zbrusu nové 
„Minimlékárn�“. Poved-
lo se! Dne 3. prosince 
prob�ne kolaudace. Jir-
ka bude schopen vyráb�t 
ješt� víc než dosud, bude 
moci ješt� lépe garanto-
vat kvalitu, bude moci 
rozší�it sortiment.
 	erstvé výrobky, kde 
nenajdeme žádné pro-
blematické konzervan-
ty, stabilizátory a é�ka, 
jsou nejlepší potravinou 
hlavn� pro d�ti. My d�í-
ve narození si musíme 
trochu hlídat choleste-
rol, ale když to mléko, 
zákys nebo sýry, chutna-
jí tak skv�le.
 Je to nelehké, každý 
den, den co den, podo-
jit, ošet�it mléko a p�í-
mo doma na farm� z n�j 
vyráb�t výrobky. O to 
pyšn�jší jsem na to, že 
takového výrobce máme 
u nás v Rokytnici.                                                                                                                   

Josef Jehli�ka



Zeptali jsme se

� Jak probíhají p�ípravy na zimní sezónu?  
 Každoro�n� se snažíme p�ipravit celé Ski centrum 
na zimu tak, aby koncem �íjna byly hotovy všech-
ny venkovní práce. Poté dod�láváme práce v dílnách, 
skladech apod. I v letošním roce je tomu tak a nap�í-
klad zasn�žovací techniku jsme instalovali na sjez-
dovky poslední týden v �íjnu. Rovn�ž lanovka a vleky 
jsou p�ipraveny. P�es léto probíhala pravidelná údržba, 
zát�žové zkoušky a p�ed �trnácti dny jsme provedli 
nácvik záchranné akce na lanovce a p�ivezli jsme do 
st�ediska všechny t�i rolby z letního garážování.     

� P�ipravujete na letošní zimu n�jaké novinky? 
 Novinky na letošní zimu nejsou tak výrazné jako 
v minulých letech, jelikož jsme od prosince 2009 do 
dnešních dn� investovali desítky milión� za nákup 
pozemk� - sjezdových tratí a pozemku tvo�ících p�í-
jezdovou komunikace s parkovišt�m. Tento nákup, o 
který jsme se snažili minimáln� deset let, nám zaru�il 
jistotu naší existence v �í�kách. Zárove� díky úv�-
rovému zatížení jsme posunuli na pozd�jší dobu plá-
nované investice, jako je nový moderní automatický 
systém technického sn�hu, který jsme m�li p�vodn� naplánovaný 
na letošní rok, respektive na rok 2011. Takto byly posunuty i další 
akce. 
 Jako drobné novinky m�žeme uvést instalaci volného internetu 
v okolí spodní stanice lanovky a lyža�ských vlek�, momentáln� 
dokon�ujeme kompletn� novou moderní web prezentaci se zajíma-
vou interaktivní mapou, snažíme se zoptimalizovat provoz Skibusu 
v�etn� nových zastávek apod.   

Ing. Stanislava Havla - jednatele spol. s.r.o. Ski klub Ústí nad Orlicí, provozující lyžařské 
středisko v Říčkách v Orlických horách

Jak to vidím já
 Tak moji milí �lov��í p�áte-
lé, naše bytí se nám zase po-
sunulo do �asu p�edváno�ního 
a to je vždy vhodná p�íležitost 
poohlédnout se o ten práv� 
kon�ící rok zp�t, zhodnotit 
naše konání a vzpomenout na 
vše, co nás v tomto �ase prová-
zelo. Než se však rozhovo�ím, 
chci se omluvit za to, že jste 
v minulém vydání nenašli mé 
pravidelné povídání. Vše bylo 
zp�sobeno p�íliš obsáhlým ná-
m�tem pisatele, který vás cht�l 
mým hlasem oslovit. Jeho po-
st�eh� bylo mnoho na prostor, 
který je mi pro mé úvahy v�-
nován.
 Jak jsem již p�edeslal, blí-
ží se �as vánoc a vy si jist� 

z mých p�edchozích povídání 
pamatujete, že mám toto ob-
dobí velmi rád, nebo� ve vás 
lidech vidím kone�n� pokoru, 
úctu a v�bec vše dobré. Když 
pominu p�edváno�ní shon, stá-
váte se na n�kolik dn� lidmi 
v pravém slova smyslu. Nehá-
daví, ohleduplní i té lásky ve 
vás je tak n�jak víc. A nejen 
to, vy si umíte v této dob� dát 
i vlídné slovo. A to pak v�zte, 
že m� to u mého psího srdí�ka 
h�eje a je radost vás pozoro-
vat. Celi�ký rok se také t�ším 
na rozsvícený váno�ní strom, 
který mám p�ímo p�ed svým 
oknem, blikající sv�týlka v té-
m�� všech oknech po celém 
nám�stí, k�upající sníh pod va-

šima nohama a v�bec spoustu 
dalších v�cí, které jsou možné 
jenom o vánocích. Jen m� tak 
napadá, pro� podobn� nežít a 
nechovat se po celi�ký dlou-
hý rok. Vždy� když to jde po 
n�kolik dní, je to d�kaz, že ve 
vás vlastnosti, o kterých jsem 
hovo�il, jsou. A tak se ptám, 
nešlo by si na konci roku, až 
si budete dávat svá novoro�ní 
p�edsevzetí, najít malé míste�-
ko také na tyto vlastnosti? Jist� 
by se našlo a tak vás, mí milí 
p�átelé, prosím, najd�te si toho 
�asu na milé a pokorné vzá-
jemné chování v tom p�íštím 
roce co nejvíce, a� obohatíte 
nejen ty kolem sebe, ale i sebe 
sama.

 A 
k tomu 
m á m 
pro vás 
j e š t � 
p � á n í 
krásného prožití váno�ních 
svátk�, hodn� lásky, ohledupl-
nosti a pokory k sob� samým i 
k ostatním. A do nového roku 
a� vyšlápnete tou správnou 
nohou. K tomu vám ješt� p�eji 
pevné zdraví, nebo� bez toho 
ni�eho nedosáhnete, jak vy 
lidé, ani my, vaši psí kamarádi. 
A já se moc t�ším na naše další 
povídání i v p�íštím roce. M�j-
te se moc rádi.

Váš Ben
                                                      zm 

� Mohou se b�žka�i t�šit na upravené b�žecké trat�, jak jste je 
p�ipravovali loni? 
 Ano i v letošním roce chceme dále pokra�ovat v nastoleném 
trendu z minulých let a upravovat b�žecké trat� od Rokytnice po 
Homoli v�etn� okruh� u Ski centra. Letos jsme obdrželi prost�edky 
na údržbu pouze od krajského ú�adu, budeme tedy nuceni údržbu 
dotovat z prost�edk� Ski centra a budeme dále jednat s jednotlivými 
obcemi, kterých se údržba v našem území dotýká...   

�  Lyža�ský areál v 	í�kách v Orlických horách. Foto: Archiv Ski cen-
tra 	í�ky 

D�kuji za odpov�di a p�eji úsp�šnou zimní sezónu.                      Zuzana Sob�slavová



Okénko zdraví

 Rakytník je okras-
ný, trnitý ke�, který 
dor�stá výšky ob-
vykle 2 metr�. Má 
zeleno-st�íbrné listy, 
drobné kvítky a oran-
žové bobule. Je jedi-
ne�ný díky velkému 
množství biologicky 
aktivních látek v plo-
dech, listech i v k��e 
v�tví. Obsahem 
t�chto látek pat�í rakytník mezi 
nejcenn�jší potraviná�ské a lé�i-
vé rostliny. Plody rakytníku jsou 
p�irozeným koncentrátem všech 
nejd�ležit�jších vitamín�: A, B, 
C, D, F, K, aminokyselin, cukr�, 
t�íslovin a silic. 
 �íká se, že denní doporu�enou 
dávku vitamínu C pokryje jediná 
bobulka rakytníku.
Podpora imunitního systému

 Rakytník má zna�né biostimu-
la�ní ú�inky, výrazn� podporuje 
imunitní systém (zvlášt� u d�tí), 
je velmi vhodný p�i rekonvales-
cenci. 

Podpora �innosti
vnit�ních orgán�

 Dále podporuje tvorbu žlu�i a 
trávicích enzym�, stimuluje �in-
nost jater a plic, reguluje krevní 
ob�h. Pomáhá tedy p�i plicních 
nemocech, lé�b� žalude�ních 
v�ed�, hemeroid�. 

Lé�ba kožních onemocn�ní
 Lé�í r�zná kožní onemocn�ní 
v�etn� akné, je schopný tlumit 
bolest. Rakytníkové masti (oleje) 
regenerují tkán� p�i omrzlinách 
a popáleninách, podporují r�st 
tkání. Rakytník také zabra�uje 
vypadávání vlas�. 

Detoxikace
 Vynikající je pro o�istu orga-
nismu od toxických zplodin, dále 
rozpouští hleny, zlepšuje stav 
kloub� p�i revmatismu a vykazu-
je i protinádorové ú�inky. 

Tlumení bolesti
 Nezapomínejme také na jeho 
schopnost tlumit bolest p�i obra-
ženinách.

POUŽITÍ RAKYTNÍKU
� Zralé plody jsou chutné i 
�erstvé. V tomto stavu jsou i nej-
ú�inn�jší, zrovna tak jako š�áva z 

nich vylisovaná. 
� Oblíbené jsou rovn�ž siru-
py, marmelády a likéry – ovšem 
tepelná úprava n�které látky zne-
hodnotí. 
� Plody m�žeme též usušit, 
rozemlít a poté užíváme �ajovou 
lži�ku ráno a kolem poledne. 
� Sušené plody jsou výborné 
jako �aj. 
� Z list� p�ipravujeme nálev: 
lži�ku nasekaných list� v šálku  
zalijeme v�elou vodou, p�ikryje-
me a ponecháme 10 minut luho-
vat. Popíjíme dvakrát denn�. 

 Výrobky z rakytníku, jako si-
rup, kompot, olej, mast i sušené 
plody, jsou b�žn� dostupné v lé-
kárnách �i v prodejnách se zdra-
vou výživou.

RECEPTY

Rakytníkový likér:
 Umeleme 1 kg bobulí rakytní-
ku, smícháme s 1 l vodky (nebo 
jiné silné lihoviny) a necháme 
v teple stát asi osm dní. Potom 
sva�íme 1 kg cukru s menším 
množstvím vody, rakytník p�ece-
díme p�es plátýnko a smícháme s 
vychladlým cukrem. Op�t p�ece-
díme, slijeme do láhví a necháme 
t�i m�síce uležet. 

Rakytníkový sirup
 Rozma�káme nebo umeleme 
na masovém strojku 3 l omy-
tých plod� rakytníku, zalijeme 
2 l vlažné vody, p�idáme 2 dkg 
kyseliny citronové a necháme 24 
hodin stát. Potom p�ecedíme, vy-
ma�káme, na 1 l š�ávy p�idáme 
1 kg cukru a bez va�ení rozpus-
tíme. Ješt� teplé plníme do láhví.

ZS

Z košíku babky kořenářky
recepty - rady - zkušenosti

Vřes obecný
Charakteristika

 Latinský název pro tento 
nízkorostoucí ke� metlovité-
ho tvaru je Calluna vulgaris. 
Lidov� bývá ozna�ován také 
jako b�es, modrý rozchod, 
suchotinka �i b�es�ák. Dor�s-
tá obvykle do výšky cca p�l 
metru, zpravidla na kyselých 
p�dách na místech, kam svítí 
slunce nebo je zde alespo� po-
lostín. Kv�ty jsou 
 alovor�žo-
vé, plodem je tobolka.

Použití mimo medicínu
 Použití této rostliny je r�z-
norodé. Je zdrojem potravy 
pro ovce a jeleny, bývá p�s-
tován jako okrasná rostlina 
v parcích a zahradách. D�íve 
než byl znám chmel, používali 
naši p�edkové v�es jako p�ísa-
du do piva. Bílý v�es užívali 
dokonce i �arod�jové, nebo� 
byla rozší�ena pov�ra, že p�i-
náší št�stí. Sušená na� v�esu za 
války sloužila jako náhražka 
místo �aje.

Lé�ivé ú�inky
 Nás ovšem zajímají v prvé 
�ad� lé�ivé ú�inky této rostli-
ny. P�isuzuje se jí detoxika�ní 
p�sobení, oce�ují ji nemocní 
dnou, revmatizmem a pomáhá 
p�i zmírn�ní následk� otok� 
nohou. Je lékem p�i onemoc-
n�ní mo�ových cest a zán�tli-
vém onemocn�ní ledvin. Má 
totiž siln� svíravé a mo�opud-
né ú�inky. P�ízniv� ovliv�u-
je látkovou vým�nu. Má též 
sedativní ú�inky, a proto se 
m�že používat p�i problémech 
s nespavostí. Lokáln� je také 
užíván p�i zán�tu spojivek. 
V kombinaci s dalšími rost-
linami má využití p�i diabetu 
(cukrovce), menstrua�ních 
obtížích, potížích spojených s 
p�echodem a v rámci regulace 
ob�hového systému

Sb�r a sušení
 Pro lé�ivé ú�ely se sbírá 
kv�t a na� a sice v m�sících 
�ervenec – zá�í.  Kv�t schne 
velice dob�e, a tak jej není t�e-
ba sušit um�lým teplem. B�-
hem sušení m�žeme promíchá-
vat. Pokud jsme kv�t nasbírali 
i s natí, je t�eba jej naplnit do 
pytl� (asi do poloviny) a vy-
mlácením odd�lit na�. Potom 
je t�eba v�es p�e�istit na sítech 
(nelépe s oky 6x6 až 8x8mm). 
Prosévání opakujeme, dokud 
není kv�t úpln� �istý. Kv�t 
balíme do papírových pytl�. 
Na� s kv�tem sušíme bu� v 
na�echrané vrstv� do 10 cm, 
nebo ve svazcích zav�šených 
ve stínu a v pr�vanu. Dob�e 
usušený v�es musí z�stat jak 
v kv�tu, tak i v nati v p�írodní 
barv�. Na� balíme do papíro-
vých nebo propylenových pyt-
l�. Sesychací pom�r: kv�t 5:1, 
na� s kv�tem 3:1

Užití
 P�edevším jako �aj a to n�-
kolikrát denn� jeden šálek.
V�esový �aj p�ipravíme p�eli-
tím 1,5 g kv�t� �i nat� 250 ml 
horké vody, �aj necháme t�i 
minuty louhovat. V�es je také 
možné používat ke koupelím a 
k zevnímu omývání ran a kož-
ních problém�.

-mvk-

Rakytník řešetlákový - zásobárna živin

�� ilustra�ní foto ilustra�ní foto



placená inzerce

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

� dobíjení telefonů přes terminál 
� kurzové sázení
� sazka, sportka ON-LINE 
� denní tisk l  upomínkové předměty 
� drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

Pečovatelská služba 
Města Rokytnice 

v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY

��p�i zajišt�ní stravy a chodu domácnosti
��p�i osobní hygien�
��p�i zvládání b�žných úkon� o svoji osobu
��p�i zprost�edkování kontaktu se spole�enským prost�edím
��p�i uplat�ování práv, p�i obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pond�lí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

Pro své klienty hledám ke koupiPro své klienty hledám ke koupi
RODINNÝ DŮM, BYT nebo CHALUPURODINNÝ DŮM, BYT nebo CHALUPU
v této lokalitě nebo v blízkém okolí.v této lokalitě nebo v blízkém okolí.

Může být i k rekonstrukci.Může být i k rekonstrukci.
Prosím volat nebo SMSProsím volat nebo SMS

na tel.č. 773 536 494na tel.č. 773 536 494

TRAFIKA TRAFIKA 
PETR KUNCPETR KUNC
ROKYTNICEROKYTNICE

NABÍZÍME:

�� kalendáře, 
    diáře 2010
�� pepo 
�� kominíček
�� stáčený alkohol

�� pohledy
�� přání
�� ubrousky
�� papír

VÁNO�NÍ
VÁNO�NÍ

Přeje svým zákazníkům
příjemné prožití svátků 

vánočních a š�astný
Nový rok 2011

PRODEJNA BARVY - LAKY
ROKYTNICE V O.H.

CENTEP, spol. s r.oCENTEP, spol. s r.o.
Kasárna č. 50

Rokytnice v Orlických 
horách

 Oznamujeme všem zákazník�m, že od 11. �íjna 2010 je 
op�t otev�ena p�stitelská pálenice v Rokytnici v Orlických 
horách.

 Minimální množství kvasu je 150 litr�. Cena se díky vyš-
ší spot�ební dani a DPH mírn� zvýšila a �iní 275,-K� za litr 
100% alkoholu.
 Objednávky jsou p�ijímány na telefonu 494 595 392 nebo 
mobil 736 752 201  p. Hirka.

Hirka Roman
jednatel spole�nosti

Pěstitelská pálenice

Jídelna
Radka Klementová

Rokytnice
v Orlických horách

přeje všem svým
strávníkům a hostům 

krásné Vánoce
a do Nového roku hod-

ně zdraví, štěstí
a spokojenosti.a spokojenosti.



Lapka kradl v chalupě
Odnesl si motorovou kosu a sekyry   

 Nep�íjemné p�ekvapení �ekalo v pátek na majitele rekrea�ní 
chalupy na Rokytnicku. Po více než m�síci p�ijel navštívit sv�j 
rekrea�ní objekt. Záhy ale zjistil, že jej z�ejm� p�edb�hl nezva-
ný host. Zlod�j vysadil vstupní dve�e, �ímž si uvolnil cestu do 
chalupy. Odnesl si motorovou kosu a dv� sekyry zn. Fiskars. 
Majiteli tak zp�sobil škodu 7.000 korun. P�ípad šet�í rokytni�tí 
policisté. Pachateli v tomto p�ípad� za p�e�iny krádeže a porušo-
vání domovní svobody hrozí trest odn�tí svobody až na dv� léta.

 Nadcházející zimní období nahrává práv� zlod�j�m, kte�í 
se zam��ují na rekrea�ní objekty. Využívají toho, že chata�i a 
chalupá�i objekty zazimovávají a odjížd�jí až do jara do m�st. 
Policie znovu apeluje na majitele t�chto objekt�, aby si je �ád-
n� zabezpe�ili a hlavn� v nich na dlouhé zimní m�síce nenechá-
vali žádné cenné v�ci.
8.11.2010
 

Rozbité dveře
Vandal poškodil dve�e od chatky v P��ín� 

 Jednu z chat v P��ín� si p�i své cest� vybral doposud nezná-
mý vandal. Poškodil vstupní dve�e i jejich sklen�nou výpl�. Na-
št�stí pro majitele se z chatky nic neztratilo. Vlastník�m rekrea�-
ního za�ízení tak vznikla škoda pouze na poškozených dve�ích.
8.11.2010 

Spadlý elektrický sloup
Nikdo našt�stí nebyl zran�n  

 Ve �tvrtek kolem patnácté hodiny byla hlídka rokytnických 
policist� vyslána do P��ína, kde došlo k pádu starého d�ev�ného 
elektrického sloupu i s dráty. K pádu došlo p�i t�žb� d�eva, když v 
t�žkém terénu ve stráni �idi� traktoru p�i couvání p�ehlédl sloup, 
zavadil o jeho ukotvení a sloup se z�ítil k zemi. Našt�stí se ni-
komu nic nestalo, policisté toto zaevidovali jako škodní událost. 
29.10.2010 

Řídil řidič nebo alkohol?
Rokytni�tí policisté jízdu ukon�ili  

   Do zam�stnání v pátek ráno nedorazil šestat�icetiletý muž z Ro-
kytnice v Orlických horách. V 5:45 z�ejm� 
nepo�ítal s tím, že jej zastaví hlídka místních 
policist� k b�žné silni�ní kontrole. U �idi�e 
vozu zn. Peugeot muži zákona nam��ili 1,37 
promile alkoholu v dechu. Svoji ranní jízdu 
tak muž byl nucen p�ed�asn� ukon�it a ješt� 
�elí podez�ení z p�e�inu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za který mu hrozí až jednole-
tý pobyt za m�ížemi. Za tento m�síc je to již 
t�etí p�ípad, kdy doty�ný pod vlivem alkoholu 
usedl za volant svého auta a p�i následné kon-
trole místním policist�m nadýchal do p�ístro-
je drager více než 1 promili.
29.10.2010                       pprap. Lukáš Jir�ík

Ze zápisníku
rokytnických policistů  �ady policist� rychnovské-

ho regionu opustil k poslední-
mu �íjnovému dni další zaslou-
žilý policista, který si oblékal 
uniformu desítky let.
 Npor. Vladimír Janoušek 
vedl v posledních osmnác-
ti letech Obvodní odd�lení 
Rokytnice v Orlických ho-
rách. Do �ad policist� byl 
p�ijat v roce 1975. Desítky let 
plnil roli muže zákona, a to 
hned na n�kolika místech - v 
Harrachov� nebo Hronov�. 
 V roce 1981 p�išel Vladimír 
Janoušek do Orlických hor a z�-
stal jim v�rný po zbytek své ka-
riéry. Od �íjna roku 1992 se stal 
vedoucím Obvodního odd�lení 
Rokytnice v Orlických horách. 
 Vladimír Janoušek svou 
práci vykonával sv�domi-
t�, vkládal do ní velkou dávku 
lidskosti. M�l p�irozenou au-
toritu a obrovské zkušenosti, 
které �adu let p�edával svým 
koleg�m a pod�ízeným. Svým 
osobním p�íkladem a vede-
ním vychoval desítky poli-
cist� a policistek, kte�í odvá-
d�jí po jeho vzoru svou práci 

s maximálním nasazením.
 Rychnovský region tak k 
poslednímu �íjnovému dni 
p�išel o dalšího velmi zku-
šeného policistu, který po 
desítkách odsloužených let 
odchází za svým dalším ži-
votním posláním. Na této 
cest� mu p�ejí jeho dnes již 
bývalí kolegové, ale i vedení 
Územního odboru Rychnov 
nad Kn�žnou �adu úsp�ch� a 
ješt� jednou mu touto cestou 
d�kují za odvedenou a ob�ta-
vou práci. 

por. Mgr. Alena Kacálková

Odešel zkušený policista
Dík za jeho práci!

 Jménem M�stského informa�ního a kulturního st�ediska 
v Rokytnici bych cht�la pod�kovat panu npor. Vladimíru Ja-
nouškovi za velkou pomoc p�i zajiš�ování bezpe�nosti a po�ád-
ku p�i po�ádání kulturních akcí v Rokytnici. 

Ing. Vladimíra Jiroutová, Zuzana Sob�slavová

PODĚKOVÁNÍ

 P�ed 100 lety se 22. prosince 
1910 konala v �eské škole v 
Rokytnici tradi�ní váno�ní na-
dílka. Nad�lavalo se oble�ení, 
obuv a jablka pro 46 d�tí za cel-
kem 851.03 korun. P�evážnou 
�ást 
 nan�ních prost�edk� na 
dárky v�novala Národní jednota 
severo�eská podporující �eské 
školství v pohrani�ních p�eváž-
n� n�meckých oblastech. Zkrát-
ka nep�išli ani rodi�e: obdržely 
dárkem balí�ek �aje. Látka a 
ušití šat� stály 543.03 korun a 
na boty bylo vynaloženo 308 
korun. Na jedno dít� p�ipadla 
�ástka 18,50 K�. Práce na ušití 

oble�ení byly zadány Helen� 
Hamerské, švadlen� v Rokyt-
nici a Františku Slavíkovi, krej-
�ímu v Rokytnici. Látky byly 
zakoupeny u Karla Beránka ve 
Vamberku a Vojt�ch Balcara v 
Rychnov�, obuv dodal Franti-
šek Rufr z Rychnova. Jenom 
pro p�edstavu a srovnání: Kilo-
gram domácího uzeného stál v 
té dob� dv� koruny a pr�m�rná 
týdenní mzda zam�stnance se 
pohybovala mezi 15 a 20 koru-
nami. Každé dít� tedy dostalo 
šaty a boty v hodnot� jedné tý-
denní mzdy svého rodi�e.      

Mgr. Jan Morávek

Zajímavá číslaZajímavá čísla



Expedice Zakletý 2010

 V letech 1995 až 2001 
navštívili Rokytnici man-
želé Nelsonovi z USA.
 T�ikrát, vždy na dobu 
t�í m�síc�, zde pobývali, 
aby mohli u�it angli�tinu.
 Dopoledne vyu�ovali 
ve škole žáky II. stupn� 
a odpoledne vedli kurzy 
pro dosp�lé. Mezi lidmi 
v Rokytnici byli velmi 
populární a i oni si Rokyt-
nici velmi oblíbili. V roce 
1998 se stali �estnými ob-
�any Rokytnice.
 Po svém návratu do 
USA napsala p. Nelsono-
vá knihu o svých zážit-
cích v 	echách, která se 
jmenuje S láskou z 	ech. 
Protože se nám zdála 
velmi zajímavá, p�eložili 
jsme ji a vydali ji v �eš-
tin�.
 V úterý 23.11.2010 
uspo�ádala rokytnická 
škola vzpomínkové od-
poledne na své bývalé 
americké u�itele. P�i této 
p�íležitosti byla kniha 
pok�t�na. Paní Kate�ina 
	adílková a pan Ji�í Ma-
coun p�ednesli z ní vybra-
né ukázky. Ú�astníci akce 
si také poslechli vzkaz 
od pana Nelsona, který 
p�eložil a p�e�etl �editel 
školy Zden�k Dušek. U 

 lmu nato�eného p�ímo 
v Coloradu, výstavky 
fotogra
 í a historických 
�lánk� z Horského ku-
rýra, které pojednávaly 
o pobytu Nelsonových 
v Rokytnici, všichni s lás-
kou zavzpomínali na své 
americké p�átele.  

Zden�k Dušek

 Tém�� po roce od výstupu 
na vrch Zakletý v Orlických 
horách se sešli begani a jejich 
obdivovatelé a vystoupali v po-
�adí pot�etí na strmý sjezda�ský 

kopec. V proslun�nou sobotu 
30. �íjna na základn� h�eb�í-
na Hrad�any v dev�t hodin po 
ránu nastoupilo na asi t�iceti 
�ty� kilometrovou expedi�ní 
cestu t�ináct began� belgické, 
norické, polské a slezskonoric-
ké p�íslušnosti a t�icet t�i st�ída-
v� p�šák�, jezdc� �i forman�. 
Poprvé doprovod tvo�ili i �ty�i 
psi (n�mecký ov�ák byl ostra-
hou proviantního vozu s vále�-
nými dragouny). Begatrekking 
je p�itažlivý �ím dál víc.
 Tradi�ní sm�r postupu od 
P��ína k Julin�inu údolí p�eru-
šila první zastávka u „��rací“ 
chaty, kde d�vod odpo�inku 
byl nazna�en a zk�ehlí cestující 
na vozech mohli „temperovat“ 
horkou griotkou. Obsazení na 
vozech a koních z�stalo stejné 
i na další postup od prvního 
kamenného mostu po skryté 
stran� obce �í�ky až do centra 
vesni�ky – ke kostelu, který je 
p�ekrásnou dominantou hor-
ských strání. Kon� p�ekonali 
první náro�né p�evýšení a za-

stávka byla na míst�. Nálada 
byla skv�lá i mezi ko�mi a 
jízdní p�edvoj od kostela sm�-
rem na osadu Rysé si zarajtoval 
klusem po louce a doprovodil 

povozy a pešáky k „bílému“ 
mostu (který v�bec není bílý, 
ale kamenný). Cesta neces-
ta vedla lesními úvozy a na 
modré sjezdovce byla zastávka 
„odložná“ k odstavení povoz�. 
	ást výpravy vystoupala s n�-
kterými begany až na vrchol 
Zakletého, aby se pokocha-
la výhledem do kraje, složila 
pozdrav Slunci a vrátila se na 
„odložnou“ základnu k ob�er-
stvení a k vým�n� koní v po-
vozech.
 Co by to bylo za expedici 
bez potíží? Plánovaná trasa 
Tobogánem si vynutila „p�e-
smy�ku“, p�i jejímž p�ekoná-
vání nezkušená dvojice k�� a 
dívka nezvládla terénní nerov-
nost a rupnul cajk v marato�á-
ku. Oprava pomocí vodítek a 
šikovných rukou jediné �eské 
originální jízdní dragounky 
si vynutila mírnou prodlevu 
a nervozitu, ale zada�ilo se! A 
výprava pokra�ovala prudkým 
klesáním svážnicemi s hladem 
v žaludku a s myšlenkou na gu-

lášovku s rohlíkem. Plánovaný 
výhled z Vyhlídky nad Nebes-
kou Rybnou p�ekazila nehoda 
kon�, který (nakován) uklouzl 
p�i vstupu na snad druhová-

le�ný d�kladný asfalt vozovky 
s žulovou drtí (jako na brus-
lích), pád jezdkyn� a pád psa 
pod povoz. Nic se nestalo, ale 
výpravu to p�ímo katapultovalo 
s kopce k Hospod� na Nebeské 
Rybné, kde teprve došlo k hro-
madnému snímání fotoapará-
tem - na v��né �asy. Gulášovka 
ve stylovém p�ítulném interiéru 
a skv�lí kon� všech v�kových 
zastoupení potvrdili, že lze do-
sáhnout nemožného. � 
 Soudržnost expedi�ní sku-
piny p�i záv�re�né cest� zše-
�elou krajinou byla tím, co je 
zám�rem expedic na Zakletý 
– oslava všem zú�astn�ným 
koním p�i budování vále�ného 
opevn�ní v Orlických horách 
a zásobování v odlehlých mís-
tech. Jo a ješt� n�co – vy�išt�né 
hlavy p�ed spaním a pot�šení 
begani.

 Centrum rozvoje chovu 
slezského norika

Hrad�any, o.s.
Jind�iška Svobodová

�  Stoupání do kopc� nad obcí 	í�ky v Orlických horách. 
     Foto: Jind�iška Svobodová

S láskou
z �ech

- With Love- With Love
From CzechFrom Czech



ZAKONČENÍ JEZDECKÉ SEZÓNY 
V PARDUBICÍCH

„Hurá, sníh!“„Hurá, sníh!“

 Jezdci z rokytnického jezdeckého klubu Wiyrhanea letos op�t 
p�ijali pozvání do Pardubic na zakon�ení jezdecké sezóny Huber-
tovou jízdou. Radim Toman s kobylkou Ginger (na fotogra
 i) se 
stali neporazitelnými vít�zi rychlostních sout�ží.
       Foto A. Kubí�ková

Domácí pun�:
Pot�ebujeme 0,5 l �erveného vína, 1 dcl viš�ovky (nebo rumu), 
1 balení vanilkového cukru, š�áva ze dvou pomeran�� (nebo 
p�ibližn� stejné množství kompotové š�ávy), 3 h�ebí�ky, 1 celá 
sko�ice. 
P�ivedeme š�ávu z ovoce a vanilkový cukr do varu, p�idáme 
viš�ovku nebo rum a necháme utvo�it p�nu. P�ilijeme víno, 
h�ebí�ek, sko�ici a zah�íváme. Sm�s se nesmí va�it. Dosladíme 
podle chuti. 
 

Pomeran�ový pun�:
Pot�ebuje 400 ml pomeran�ové š�ávy, 400 ml vody, 100 ml ko-
�aku, celá sko�ice a h�ebí�ek. 
Sva�íme vodu s ko�ením, p�ilijeme pomeran�ovou š�ávu a do-
lijeme do horkých sklenic s ko�akem. Ozdobíme pomeran�em 
a mátou.

na chladné zimní dny

Recepty

placená inzerce
Kolektiv rehabilitace v Rokytnici v O.h.
vám přeje hezké prožití vánočních svátků
a radostné vykročení do Nového roku.

MŠ BARTOŠOVICE V ORL. H.MŠ BARTOŠOVICE V ORL. H.

DRAKIÁDA

�  Letos jsme si na „Martina na bílém koni“ po�kali               
a opravdu p�ijel s „plnou BÍLOU parádou“. D�kujeme ko-
bylce Ginger, že nás svezla na �erstvém sn�hu, její maji-
telce Vla
ce, Marušce za další zážitek a panu Bartošovi 
za odvoz na Wiyrhaneu!

  Zprávy z bartošovické školky p�ipravila P. Klaclová
Foto: archiv MŠ Bartošovice

 D�ti se svými drá�ky p�edvedly své um�ní ve v�tru i bez v�t-
ru, proto byly ocen�ni dobrotami, diplomy a medailemi. Jednoho 
draka jsme sundali ze st�echy a jednoho ze stromu i bez pomoci 
místních hasi�� �.



MSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální m�sí�ník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává M�stský ú�ad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuzana 
Sob�slavová DiS, redak�ní rada: Alena Mohrová, Zden�k Mat�jí�ek, Mgr. Jan 
Morávek, Lucie Grunclová DiS.
Adresa redakce: Horský kurýr, nám�stí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v O.h. 
Tel. + fax: 494 595 326, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK 	R E 11929. Vychází jako m�sí�ník. Uzáv�rka pro 
dopisovatele do 20. každého m�síce. Za obsah �lánk� pln� zodpovídají 
jejich auto�i. P�ísp�vky �tená�� a dopisovatel� nemusí vyjad�ovat stanovisko 
redakce. Redak�ní rada neodpovídá za stylizaci p�ísp�vk� a tiskové chyby. 
Náklad 500 výtisk�. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. 
Toto �íslo vyšlo v prosinci 2010. Cena: 10,- K�

PLACENO P
EVODEM

ODB�RATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Objednávka ro�ního p�edplatného m�sí�níku  
HORSKÝ KURÝR 

 
Objednávám ro�ní p�edplatné m�sí�níku HORSKÝ KURÝR 

 
Jednotlivá �ísla zasílejte na adresu: 

 
………………………………………………………… 

 
………………………………………………………… 

 
………………………………………………………… 

 
Cena jednoho výtisku je 10,- K� + 16,- K� letní dvoj�íslo. 

Ro�ní snížené p�edplatné 90,- K� (platí pro Rokytnici v Orlických horách, �í�ky v Orlických horách, Bartošovice 
v Orlických horách, Neratov) 

 
 

V ……………………………………………………… dne …………………………… 
 
 

Podpis………………………………………………………………………………………. 
 
 
 

Redakce Horského kurýra, Nám�stí T.G.M. 4, 517 61  Rokytnice v Orlických horách 
e-mail: hoku@rokytnice.cz, tel.: 494 595 326, 736 752 200                                   


